
   

 

 
 

 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
 

dei Servizi al Cittadino e alle Imprese 
 

 
 

N.    57 Data 13/02/2014 n.    18/Servizi al Cittadino e alle Imprese 
 

 

OGGETTO Gestione  Servizi Bibliotecari culturali ricreativi e sportivi. Aggiudicazione 
definitiva e impegno di spesa. 

 
 
 

Responsabile del Servizio: Avv. Guglielmo LO PRESTI 
 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 

Visti e richiamati i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 
nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 
 

Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 
nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
 

Richiamato l’art.163, comma 3, del T.U.E.L. (D.lgs. 18.08.2000, n.267), riguardante la 
gestione provvisoria del bilancio; 

 
Ritenuto necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 
 
 
 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 



   

 Richiamati i seguenti atti e provvedimenti:  
 

1. la deliberazione G. C. n. 223 del 21/12/2013 avente ad oggetto: “Servizi bibliotecari culturali 
ricreativi e sportivi. Indirizzi per l’affidamento all’esterno di parte dei servizi”. 

2. il capitolato speciale d’appalto per la gestione dei servizi bibliotecari culturali ricreativi e 
sportivi .  

3. il verbale di gara redatto dalla Commissione in data 13  febbraio 2014, depositato agli atti con 
cui si aggiudicava provvisoriamente il servizio alla Coop. Mirafiori  onlus Via Monte Cengio 
18/bis Torino; 

 
Visto il testo del capitolato nella parte in cui prevede che: …”la commissione dichiarerà 

aggiudicatario provvisorio dell’appalto il concorrente che avrà ottenuto il maggior punteggio totale 
complessivo, risultante dalla sommatoria dei punteggi attribuiti. L’aggiudicazione del servizio 
avverrà con determina del responsabile del servizio. Dall’aggiudicazione non consegue l’obbligo 
della sottoscrizione e registrazione di un contratto tra il Comune e l’Aggiudicatario nella forma 
pubblica amministrativa, stante la tipologia di aggiudicazione, la natura del servizio ed il valore 
dell’affidamento.” 
 
 Rilevato che  si è concluso con esito positivo il procedimento di verifica e di controllo previsto 
dal Capitolato relativamente al possesso dei requisiti da parte dell’aggiudicatario provvisorio Coop. 
Mirafiori  onlus Via Monte Cengio 18/bis Torino; 
 
 Preso atto che dalla coop. sopra  individuata sono state presentate a questo Ente le Polizze di 
Responsabilità civile verso terzi e/o prestatori di lavoro e l’atto di quietanza, depositate agli atti, 
conformemente a quanto previsto dal capitolato speciale d’appalto; 

 
Dato atto che: 

• in data 13/2/2014 è stato richiesto, allo sportello previdenziale informatico prot. n. 
20141348259525/28671817 il D.U.R.C ; 

• è stato acquisito il CIG N. ZE50DD6CC6; 
 
Riesaminati gli atti del procedimento di gara, riscontrata la regolarità del procedimento e 

rilevato che la documentazione risulta completa e regolamentare; 
 

Richiamati: 
− il D. Lgs. 267/2000;  
− il D.Lgs. 163/2006; 

 
DETERMINA 

  

1. Di aggiudicare in via definitiva, per le motivazioni indicate in premessa, l’appalto per la 
gestione dei servizi bibliotecari culturali ricreativi e sportivi alla: 

-  Coop.Sociale  Mirafiori  onlus Via Monte Cengio 18/bis Torino  c.f. 05569090011 , partita 
iva 05569090011 – con presidente il Sig. Cordaro Luca nato a Roma il 17/5/1965  c.f. 
CRDLCU68E17H501F in qualità di Presidente e Rappresentante legale dell’impresa Coop. 
Soc. Mirafiori. 

2. Dato atto che occorre procedere ad impegnare la somma necessaria per lo svolgimento del 
servizio  per l’anno 2014 per un importo di € 20.000,00 al lordo dell’iva - sul capitolo 1476 
“Spese diverse biblioteca”  del bilancio 2014 in corso di redazione. 

3. Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva verrà comunicata ai concorrenti. 

 



   

4. A norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente procedimento 
amministrativo è il Dirigente Servizi Amministrativi e Legali Avv. Guglielmo Lo Presti. 
 

5. Il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 4, del    
D.Lgs.n.267/2000.  

 
6. Avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e secondo le 

modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il 
T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al Capo dello 
Stato. 

 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          (Avv. Lo Presti Guglielmo) 

Il redattore 
fm 
 
 

Il Responsabile 
del Centro di 
Costo 
Bo 
 

 
 



   

 
VISTO DI ESECUTIVITA’ 

 
Visto: si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 
 
retrodescritta, 
 

 assegnandola al cap. _____________impegno________________ del __________________, 
 

 trattandosi di spesa rientrante nel limite mensile di 1/12 delle somme previste nel bilancio 2013 
 

 trattandosi di spesa tassativamente regolata dalla legge 
 

 trattandosi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi 
 

 rientrante nell’impegno n. _______________________ del __________________, 
 
di cui al PEG del bilancio 2013, dando esecutività al presente atto, ai sensi dell’art.151, comma 4, 
del D.Lgs. n.267/2000. 
 
Santena,      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(ZACCAGNINO Rag. M. A. Tecla) 
 

 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili  e  fiscali  degli  atti  di  cui  alla presente 
 
determinazione, e  accertato  che  la  spesa  liquidata  rientra  nei  limiti  dell’impegno assunto, si 
 
autorizza l’emissione dei mandati di pagamento di complessivi € ______________ 
 

  a favore delle ditte creditrici come retro identificate, attingendo dal cap. ____________ di cui 
 
al PEG del bilancio del corrente esercizio finanziario in conto R.P. (impegno n. __________del 
 
_______), previo accredito da parte dell’Istituto erogatore alla Tesoreria Comunale. 
 

 a favore delle persone come retro identificate, attingendo dal cap. __________ di cui al  PEG 
 

del bilancio del corrente esercizio finanziario (impegno n. __________ del ______) 
 
Santena,      IL RESPONSABILE DE SERVIZIO FINANZIARIO 

(ZACCAGNINO Rag. M. A. Tecla) 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 
 
dal 21/02/2014 
 



   

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 


